04/10/2022 14:22 SEI/UFMG - 1623323 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743210&infra_sistema… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO:
CONHECIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL DO DIA 20/06/2022

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO: CONHECIMENTO
E INCLUSÃO SOCIAL DO DIA 20/06/2022. Aos vinte dias do mês de junho de 2022, às 9h, realizou-se a
reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Conhecimento e Inclusão Social, por
videoconferência. Estiveram presentes os seguintes professores: Rosimar de Fátima Oliveira,
Coordenadora do Programa; Maria de Fátima Cardoso Gomes, coordenadora da Comissão de
Acompanhamento e Autoavaliação do Programa; Taísa Grasiela Gomes Liduenha Gonçalves,
coordenadora da Comissão de Acompanhamento Discente; Julio Emilio Diniz, Coordenador do Doutorado
Latino-Americano, Jussara Araújo, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Educação Matemática; Gilcinei
Teodoro Carvalho, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação e Linguagem; Mônica Maria Farid
Rahme, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Psicologia, Psicanálise e Educação; Ademilson de Sousa
Soares, Coordenador da Linha de Pesquisa: Infância e Educação Infantil; Suzana dos Santos Gomes,
Coordenadora da Linha de Pesquisa: Docência: processos constitutivos, professoras/es como sujeitos
socioculturais, experiências e práticas; Luiz Gustavo Silveira, Coordenador da Linha de Pesquisa: Educação
e Ciências; Cynthia Greive Veiga, Coordenadora da Linha de Pesquisa: História da Educação; Maria Teresa
Gonzaga Alves, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Sociologia da Educação: Escolarização e
Desigualdades Sociais; Livia Maria Fraga Vieira, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Políticas Públicas de
Educação; Silvania Sousa do Nascimento, Coordenadora da Linha de Pesquisa: Currículos, Culturas e
Diferença. Rodrigo Ednilson de Jesus, Coordenador da Linha de Pesquisa: da Educação, Cultura,
Movimentos Sociais e Ações Coletivas; Antônio José Lopes Alves, representante Linha de Pesquisa:
Política, Trabalho e Formação Humana. Também estiveram presentes os representantes discentes:
Fernando Henrique de Lima, Danilo Marques Silva. Verificado o quórum regulamentar, a Profa. Rosimar
agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com a seguinte Pauta: INFORMES: 1. Atividades
essenciais do PPGE durante a greve dos TAEs. 2. Edital PPGE seleção para bolsa trabalho. 3. Edital PPGE
bolsas para formação de lista de classificados reserva. Finalizados os informes a profa. Rosimar iniciou a
PAUTA: 1. Deliberação sobre a oferta de disciplinas propostas para o semestre 2022/2. O Colegiado
aprovou as disciplinas para 2022/2 que serão publicadas na página do PPGE. 2. Discussão sobre
questionamento da Linha de Sociologia da Educação sobre a Resolução PPGE 05/2020, que regulamenta
a solicitação de matrícula em disciplinas isoladas. 3. Deliberação sobre requerimentos de prorrogação de
prazo: 3.1. Requerimento de Prorrogação de Prazo para Defesa de Dissertação: (a) BRUNA MARINHO
VALLE RORIZ, matrícula 2020654576, orientador: LUCIANO MENDES DE FARIA FILHO, a nova data será
23/12/2022. (b) CARLA MARIA FONSECA DE MAGALHÃES CARVALHO, matrícula 2020651216, orientador:
ANTONIO JOSE LOPES ALVES, a nova data será 28/02/2023 [corrigido]. (c) ROMERITO COSTA
NASCIMENTO, matrícula 2020651755, orientadora: MÔNICA MARIA FARID RAHME, a nova data será
31/10/2022. (d) CARLOS EDUARDO RESENDE SAMPAIO, matrícula 2020651224, Orientadora: ADRIANA
ARAÚJO PEREIRA BORGES, a nova data será 31/08/2022. Item 3 aprovado por unanimidade, com duas
abstenções. 4. Deliberação sobre requerimentos de aprovação de bancas: 4.1 Defesa de Mestrado: (a)
MARIA BEATRIZ DE FREITAS VASCONCELOS, matrícula 2019650252, orientando de Maria Carolina da Silva
Caldeira, dia 08/07/2022. Banca Titulares: Maria Carolina da Silva Caldeira –UFMG, Shirlei Resende Sales
–UFMG, Constantina Xavier Filha – UFMS, Banca Suplentes: Marlucy Alves Paraíso - UFMG, Daniela
Amaral Silva Freitas – UFRN. (b) LUIZA MASCARELLO, matrícula 2020651275, orientanda de Maria Amália

04/10/2022 14:22 SEI/UFMG - 1623323 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743210&infra_sistema… 2/3

de Almeida Cunha, dia 15/07/2022. Banca Titulares: Maria Amalia de Almeida Cunha – UFMG, Priscila de
Oliveira Coutinho – UFMG, Maria Alice de Lima Gomes Nogueira – UFMG, Marlice de Oliveira e Nogueira
– UFOP, Banca Suplentes: Guilherme de Alcantara – UFMG, Luciano Campos da Silva- UFOP. 4.2. Defesa
de Doutorado: (a) RAFAEL ALVES FERREIRA ALMEIDA, matrícula 2018657334, orientando de Danusa
Munford, dia 30/06/2022. Banca Titulares: Isabel Gomes Rodrigues Martins – UFRJ, Claudia de Alencar
Serra e Sepúlveda - UEFS, Maria de Fatima Cardoso Gomes – UFMG, Rosaria da Silva Justi – UFMG, Banca
Suplentes: Elaine Soares Franca – UFMG, Viviane Briccia do Nascimento – UESC. (b) DANIELLE ALVES
MARTINS, matrícula 2019650490, orientanda de Vanessa Sena Tomaz, dia 03/08/2022. Banca Titulares:
Vanessa Sena Tomaz – UFMG, Maria da Conceição Ferreira Reis Fonseca – UFMG, Lúcia Helena Alvarez
Leite – UFMG, Ozirlei Teresa Marcilino – UFES, Rita Gomes do Nascimento – CLACSO, Banca Suplentes:
Filipe Santos Fernandes – UFMG, Andre Augusto Deodato – UFOP. (c) LUIZ FERNANDO RODRIGUES PIRES,
matrícula 2018657148, orientando de Suzana dos Santos Gomes, dia 15/08/2022. Banca titulares: Suzana
dos Santos Gomes – UFMG, Marco Antônio Escher – UFJF, Gerson Geraldo Chaves – UFV, Filipe Santos
Fernandes – UFMG, Tiago Antônio da Silva Jorge – UFMG, Banca Suplentes: Jussara Bueno de Queiroz
Paschoalino – UFRJ, Ademilson de Sousa Soares – UFMG, (d) LIVIA TORRES CABRAL, matrícula
2018656990, orientanda de Júlio Emilio Diniz Pereira, dia 30/06/2022. Banca Titulares: Júlio Emílio Diniz-
Pereira – UFMG, Álvaro Luiz Moreira Hypólito – UFPel, Silvia Cristina Yannoulas – UNB, Aparecida Neri de
Souza – UNICAMP, Alida Angélica Alves Leal – UFMG. Banca Suplentes: Bárbara Geraldo de Castro –
UNICAMP, Ana Elisa Cruz Correa - COLTEC/UFMG. Item 4 aprovado por unanimidade dos membros do
Colegiado. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Rosimar agradeceu a presença de todos e encerrou a
reunião e eu, Lorena Maia, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada
eletronicamente por mim e pelos membros do Colegiado. Belo Horizonte, 20 de junho de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Lorena Maia, Assistente em Administração, em
21/07/2022, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo Franco Silveira, Professor do Magistério
Superior, em 21/07/2022, às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Greive Veiga, Chefe de departamento, em
21/07/2022, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Cardoso Gomes, Membro, em
21/07/2022, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Suzana dos Santos Gomes, Professora do Magistério
Superior, em 21/07/2022, às 14:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Taisa Grasiela Gomes Liduenha Goncalves, Professora do
Magistério Superior, em 21/07/2022, às 14:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Henrique de Lima, Usuário Externo, em
21/07/2022, às 20:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gilcinei Teodoro Carvalho, Professor do Magistério

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

04/10/2022 14:22 SEI/UFMG - 1623323 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1743210&infra_sistema… 3/3

Superior, em 22/07/2022, às 08:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Livia Maria Fraga Vieira, Membro, em 22/07/2022, às
11:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jussara de Loiola Araujo, Professora do Magistério
Superior, em 22/07/2022, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Silvania Sousa do Nascimento, Professora do Magistério
Superior, em 22/07/2022, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ademilson de Sousa Soares, Professor do Magistério
Superior, em 24/07/2022, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Teresa Gonzaga Alves, Professora do Magistério
Superior, em 23/08/2022, às 13:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eucidio Pimenta Arruda, Subcoordenador(a), em
23/08/2022, às 19:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rosimar de Fatima Oliveira, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 24/08/2022, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1623323 e
o código CRC 1CB5E2B4.

Referência: Processo nº 23072.258954/2021-02 SEI nº 1623323

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0